Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70.165-900 – Brasília DF

MEMO. nº. 46/2017 – SCOM

Brasília, 30 de maio de 2017

A Sua Excelência a Senhora

SENADORA REGINA SOUSA

Assunto: Ideia Legislativa nº. 74.175

Senhora Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº. 19 de

2015, encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº. 74.175, sob o título de “Isenção

de imposto de importação para mercadorias até USD 1000,00 por pessoas físicas”, que

alcançou, no período de 17/05/2017 a 29/05/2017, apoiamento superior a 20.000 manifestações

individuais, conforme a ficha informativa em anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70.165-900 – Brasília DF

Ideia Legislativa nº. 74.175

TÍTULO

Isenção de imposto de importação para mercadorias até USD 1000,00 por pessoas físicas

DESCRIÇÃO

Esta isenção proporcionará um mercado livre e competitivo, integrando os brasileiros ao

mercado global de consumo, em especial o mercado de tecnologia. Esta medida favorecerá o

desenvolvimento da industria nacional pela competitividade no mercado internacional. (sic)

MAIS DETALHES

Esta medida proporcionará o acesso do brasileiro a tecnologias e produtos mais baratos que o

mercado nacional, favorecendo todas as classes sociais. Promoverá a busca pela

competitividade e diminuição dos preços dos produtos nacionais em relação aos importados.

Promoverá o acesso do brasileiro a tecnologias mais avançadas. Proporcionará o

desenvolvimento da industria de eletrônicos. (sic)

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Felipe Carboneri

E-mail: felipe.carboneri@hotmail.com

UF: São Paulo

PÁGINA DA IDEIA

https://www12.senado.leg.br/ecidadania/visualizacaoideia?id=74175

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 17/05/2017

Data de alcance dos apoios necessários: 29/05/2017

Total de apoios contabilizados até a presente data: 20.319